parole dette da loro per fare, che nella dottrina et nei canoni non si mettesse *universalem ecclesiam*.

Nella fine del nostro ragionamento cavammo da li detti ambasciatori una cosa, che ci parve molto strana et ci da che pensare assai, et questa fu, che dicendo noi, che di tutto quello, che havevamo passato insieme, tratteressimo poi con monsignor Ill<sup>mo</sup> di Loreno con quella destra et dolce maniera, con che solemo trattar seco, ci risposero, che non havevano che far col cardinal di Loreno, nè havevano da ubbidire a lui, ma solo da eseguire le commissioni del rè loro nel modo che venivano loro imposte. Sopra questa risposta lasceremo che V. S. Ill<sup>ma</sup> faccia quel discorso, che Le detterà la Sua prudenza.

<sup>1</sup> Ex cod. Trid. 2315 fol. 105. Cf. Pallav. XIX, 14, 4 ss.

### 55. Ex litteris legatorum concilii ad S. Carolum Borromaeum datis Tridenti 25 Januarii 1563.<sup>1</sup>

*(Lotharingius ad legatos defert novum schema decreti de residentia a deputatis formatum) asserens illud esse contrarium eorum opinioni, qui volunt residentiae obligationem pro episcopis „ex jure divino“ derivare. (Invehitur idem cardinalis in Gallicanos), qui synodum et ipsam ecclesiam per suam repugnantiam in summum discrimen vocarent.*

. . . Loreno brevemente ci ha reso conto d'alcune parti di esso [decreto concordato] et delle ragioni, che l'hanno mosso a così fare, mostrandoci specialmente (nel che disse, che conveniva anche Lanzano e Buoncompagno), che questo decreto è più pregiudiziale a coloro, che tengono la residenza *esse de jure divino*, che a coloro, che tengono il contrario. . . Disse d'haver trovato in questo maneggio, che qui è un atheismo piuttosto che religione e zelo di bene alcuno, perchè ha provato manifestamente, che si contradice alla scrittura, si ripugna a lo Spirito Santo et si fa contro il servizio di Dio, del papa et della chiesa; et che questi tali al sicuro faranno perdere a Roma la ubidienza della Francia, che forse si tirerà dietro il resto

del christianesimo<sup>2</sup>. . . Non può esser [disse] nè miglior mente nè più desiderosa del ben publico et della conservatione della religione in principe del mondo di quella, che è in Sua B<sup>ne</sup>. . .

<sup>1</sup> Ex cod. Trid. 2315 fol. 114. - <sup>2</sup> Leguntur saepius similes quaelae Lotharingii, ex gr. apud Pallav. XXI, 5, 4.

### 56. Litterae S. Caroli Borromaei ad legatos concilii datae Romae 24. Januarii, redditae Tridenti 29. Januarii 1563.<sup>1</sup>

*De formula doctrinae et canonum, circa quam inter legatos et Lotharingium convenerat. Pontifex praefert expressionem: episcopos ex Christi institutione assumptos in partem sollicitudinis etc. Quare potius dicendum sit, episcopos esse presbyteris majores gradu ac dignitate, quam sancta ordinatione superiores. De jure divino episcopatus in tanta discordia definiri nihil posse. Sessio differenda. Pontifex non dissolvat concilium nisi eo quo oporteat modo; etsi suam dignitatem tuebitur, patietur tamen sub certis conditionibus, ut primatus praetereatur. Quomodo condescendum in quibusdam. Congregationes de abusibus. Emendatio decreti de residentia.*

Per le lettere di VV. SS. Ill<sup>me</sup> de' 15. et de' 16.<sup>2</sup> N. S. ha conosciuto, con quanto studio et diligenza Quelle si sono affaticate in accomodar li canoni et dottrina del sacramento dell'ordine; et havendo visto la forma, che dicono essersi accordata tra Loro et il signor cardinal di Loreno, se bene in prima vista Sua St<sup>a</sup> ne rimase soddisfatta, ha nondimeno mostrato di desiderarci quattro cose, le quali non si giudicano di piccola importanza.

La prima è, che dove nel canone si dice *a Christo institutos*, si dicesse *ex Christi institutione assumptos*; la seconda, che nel canone et dottrina si mettesse *in partem sollicitudinis*, come già era stato posto nella dottrina et come si trova usato da molti santi dottori antichi, a imitazione de quali non dovrebbe a quei padri parer strano di far il medesimo; la terza, che dove si dice *presbyteris superiores*, si metta *presbyteris majores*, come stava nel ca-

none mandato da noi; et la quarta, che non si perverta l'ordine dell settimo et ottavo canone, ma si lasci l' uno et l' altro al luogo suo.

Ma perchè, se ben da un canto la S<sup>ta</sup> Sua desidererebbe, che si accomodassero, da l'altro nondimeno stima assai l'honore et satisfatione de le SS. VV. Ill<sup>me</sup> et del predetto signor cardinal di Loreno; onde vuole adherire più che sia possibile a quello, che tra Loro si è stabilito. La S<sup>ta</sup> Sua ha poi risoluto di non guardarla così per sottile; et dice in sostanza, che delle due prime, che sono quelle, che appresso a li padri sono le più importanti, quando non si possa ottenerle, la S<sup>ta</sup> Sua si contenterà, che non se ne faccia conto, se però le due ultime, le quali doveriano essere facili da ottenere, saranno a noi concesse con quella prontezza, che si deve. Et per dir primo de li canoni, se monsignor Ill<sup>mo</sup> di Loreno vuol mettere l'ottavo nel settimo luogo per maggiormente honorare N. S., la S<sup>ta</sup> Sua non solamente non si cura di questo honore, ma ha giudicato, che gli sarebbe più presto di dishonore et forse di non poco pregiudicio; conciosiachè, essendosi cominciato l'ordine de la hierarchia ecclesiastica da li minori, par che convenghi, che Sua S<sup>ta</sup> come più degna stia nell' ultimo luogo, tanquam claudens agmen gregis sui; oltre che non siamo sicuri, che dal lasciar li vescovi in ultimo non si possa fare qualche illatione, che ci faccia pregiudicio, come VV. SS. Ill<sup>me</sup> per la prudenza Loro potranno molto bene considerare.